O Projeto de Lei Ordinária nº 399/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal, solicita 

autorização legislativa para que o Município de Tangará da Serra cubra déficit financeiro do 

Instituto João Pizzato, entidade responsável pela administração do Hospital João Pizzato, 

no valor de R$ 39.056,00 (trinta e nove mil e cinquenta e seis reais). 

Segundo a justificativa apresentada, o repasse é necessário para equilibrar 

financeiramente a instituição, garantindo a continuidade dos serviços assistenciais de 

saúde prestados à população, especialmente os serviços de urgência, emergência e